CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Moção de Pesar Nº 27/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

EURICO SHIGEYUKI DOS SANTOS SHIIKI, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa,
subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o

plenário, seja encaminhado nos termos desta Moção de Pesar, aos familiares e amigos, pelo
falecimento do músico e compositor Almir Padilha, ocorrido na noite desta segunda-feira, em sua
residência, na cidade de Parnamirim/RN.

JUSTIFICATIVA

Almir Padilha, nascido em 24 de julho de 1957, foi um artista de enorme talento e

sensibilidade, cuja trajetória marcou a história da música nordestina e da cultura popular brasileira.

Natural de Parnamirim, levou com orgulho o nome de nossa cidade para o cenário nacional, mantendo

viva a essência dos ritmos e da poesia do povo potiguar. Ao longo de sua carreira, destacou-se por sua

autenticidade, por sua dedicação à arte e pelo compromisso com a valorização da cultura regional.

Além de sua grandiosa contribuição artística, Almir foi um grande amigo, um cidadão exemplar

e uma presença querida entre todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo. Sua partida representa

uma perda irreparável para a música, para a cultura e para toda a sociedade parnamirinense.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa, por unanimidade de seus membros, aprova a

presente Moção de Pesar, transmitindo aos familiares, amigos e admiradores de Almir Padilha suas

mais sinceras condolências, rogando a Deus que conforte os corações enlutados.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 5 de maio de 2025.

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki
EURICO DA JAPÃO
Vereador/Autor

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIMCÂMARA MUNICIPAL DE PARNA Mosa Ditotora
Mesa Diretora Aprovado na Sessão
Lido na Sessão Unica Votação

ta: 07/05) 19:25ta OC [05 (2025 ps É« ao h ) AO]dyOG (fo)rd, Go Secretário+ Secretário

= CÂMARA MUNICIPAL DEE PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

' CÉSAR AEGUSTO ÁIA DIEGO AMÉ E CARVALHO

VEREADOR VEREADOR

PciGABRIEL CÉSAR DE OLIVEIRA SIQUEIRA

VEREADOR VEREADOR

HAMILTON RAD
Ea

PEREIRA NIG ES DE/ MEDEIROS

VEREADOR VEREADOR

ÍTAL TO SIQUEIRA ES BIENCEA
CARL oO

VERBADOR VEREADOR

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

é CÂMARA MUNICIPAL DE
mm PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Desfatal HP
JOSÉ AFRÂN DA SILVA JOSÉ MICHAEL LUCENA DINIZ

VE VEREADOR

DA COSTA MARCOS MES DA SILVA

VEREADOR

b
RAPHAELA DA SILVA CRUZ

VEREADORA

=RÁRIKA DE ARA ASTOS RHALESSA CLK

ADORA

REIRE DOS SANTOS

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.brpe

= CÂMARA MUNICIPAL DE| Em PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

tadoarM
ERQUE CRUZ)

VEREADOR

SÉRGIO MURILO MUNIZ DE ARAÚJO

VEREADOR

V/ ”

RÔMÚLO DANTAS DA SILVA

VEREADOR

furando
THIAGO FERNANDES DA SILVA

VEREADOR

Av. Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br